Departamento de Ciência da Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO 2018
DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, com início às nove
horas e cinco minutos e término às nove horas e trinta e cinco minutos, no auditório do
prédio do DCC/ICE, foi realizada uma reunião extraordinária do Departamento de
Ciência da Computação, presidida pelo Vice-Diretor do Instituto de Ciências Exatas no
exercício da Direção, professor Eduardo Barrére. Consideradas as justificativas, o
quórum da reunião foi definido como de 25 membros. A reunião teve a presença dos
(as) professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, Alex Borges Vieira,
Bernardo Martins Rocha, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Edelberto Franco Silva,
Eduardo Barrére, Eduardo Pagani Júlio, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda Claudia
Alves Campos, Gleiph Ghiotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernadino, Igor de
Oliveira Knop, Itamar Leite de Oliveira, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo Francisco de
Souza, José Jerônimo Camata, José Maria Nazar David, Leonardo Vieira dos Santos
Reis, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luiz Felipe de Carvalho Mendes, Marcelo
Bernardes Vieira, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira Moreno, Marcelo
Lobosco, Marco Antônio Pereira Araújo, Mario Antonio Ribeiro Dantas, Priscila
Vanessa Zabala Caprilles Goliatt, Rafael Alves Bofim Queiroz, Raul Fonseca Neto,
Regina Maria Maciel Braga Villela, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Rodrigo Weber
dos Santos, Saulo Moraes Villela, Victor Ströele de Andrade Menezes. Tiveram suas
ausências devidamente justificadas os professores Luciano Jerez Chaves, Lorenza
Leão Oliveira Moreno, Vânia de Oliveira Neves (Férias); professor André Luiz
Oliveira, Liamara Scortegagna e Stênio Sã Rosário Furtado Soares (afastamento para
participação em evento acadêmico) Edmar Welington Oliveira, (afastado para pós-
graduação). Do Representante discente:Luiz Aquino (Consulta medica) Ausências
registradas: Ciro de Barros Barbosa, Helio Jose Correa Barbosa, Luciana Conceição
Dias Campos, Marcos de Mendonça Passini, Wagner Antonio Arbex, da TAE Josiane
Cristina dos Santos, dos Representantes Discentes:, Marcio Tadeu de Oliveira Junior e
Matheus de Oliveira do C. Maques. 1 – Indicação de um nome para a Chefia pro
tempore do DCC: O Vice- Diretor do ICE, Professor Eduardo Barrére, iniciou pedindo
desculpas pela urgência reunião em dia e horário não costumeiro, mas a mesmo se fez
necessária, dada a situação atual do departamento, a renuncia da chefia e subchefia
ocorrida no dia 23/02/2018. Relatou que no mesmo dia eles entregaram um memorando
ao diretor do ICE pedindo que seja tomada providencias imediatas junto a Pró-Reitoria
gestão de pessoas e ao CGCO quanto a substituição de responsável no SIGA em todas
as funções de chefia, de forma a evitar entraves no processo do concurso em
andamento, plano departamental e demais ações inerentes ao cargo. O professor
Eduardo Barrére explicou que de posse desse memorando, resolveu convocar a reunião,
tendo como principal preocupação um concurso para professor em andamento, pois a
Chefia tem varias ações a serem feitas no SIGA, tais como bancas e deferimentos; tudo
com prazos pré-definidos. Mesmo sendo uma Chefia pro tempore, os tramites levam
algum tempo para serem feitos. O professor Eduardo Barrére perguntou a assembleia se
alguém se disponha para auxiliar, de forma pro tempore, destacando que para os
trâmites de concurso e plano departamental necessitam de certa experiência com os
sistemas e procedimentos da UFJF. O professor Saulo se manifestou, dizendo que na
sexta-feira foi procurado pelo professor Alex Borges e que não se interessava, mas após

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

conversa com o professor Eduardo Barrére e a procura do Professor Victor Strõele para
assumir a subchefia, eles se disponibilizariam a colaborar com o departamento até que a
eleição para Chefia e Subchefia estejam finalizadas. Os nomes dos professores Saulo e
Victor foram colocados para votação como Chefe e Subchefe pro tempore,
respectivamente. Votação: uma abstenção e 32 votos favoráveis. Não havendo nada
mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana Carolina Lopes, lavrei
a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros que a aprovaram.

Juiz de Fora, 27 de Feveireiro de 2018.

____________________________
Ana Carolina Lopes

Nº NOME ASSINATURA
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio
2 Alex Borges Vieira
3 André Luiz Oliveira
4 Bernardo Martins Rocha
5 Carlos Cristiano Hasenclever Borges
6 Ciro de Barros Barbosa
7 Edelberto Franco Silva
8 Edmar Welington Oliveira
9 Eduardo Barrére

10 Eduardo Pagani Júlio
11 Fabrício Martins Mendonça
12 Fernanda Cláudia Alves Campos
13 Guilherme de Souza Ferreira
14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes
15 Heder Soares Bernardino
16 Hélio José Corrêa Barbosa
17 Igor de Oliveira Knop
18 Itamar Leite de Oliveira
19 Iury Higor Aguiar da Igreja
20 Jairo Francisco de Souza
21 Jose Jeronimo Camata
22 José Maria Nazar David
23 Josiane Cristina dos Santos
24 Leonardo Vieira dos Santos Reis
25 Liamara Scortegagna
26 Lorenza Leão Oliveira Moreno
27 Luciana Brugiolo Gonçalves
28 Luciana Conceição Dias Campos
29 Luciano Jerez Chaves
30 Luiz Aquino
31 Luiz Felipe Carvalho Mendes
32 Marcelo Bernardes Vieira
33 Marcelo Caniato Renhe
34 Marcelo Ferreira Moreno
35 Marcelo Lobosco
36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo
38 Marcos de Mendonça Passini
39 Mario Antonio Ribeiro Dantas
40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz
43 Raul Fonseca Neto
44 Regina Maria Maciel Braga Villela
45 Rodrigo Luis de Souza da Silva
46 Rodrigo Weber dos Santos
47 Saulo Moraes Villela
48 Stênio Sã Rosário Furtado Soares
49 Vânia de Oliveira Neves
50 Victor Ströele de Andrade Menezes
51 Wagner Antonio Arbex
52 Bárbara de Melo Quintela